

Kiên Giang, ngày 19 tháng 12 năm 2024

Số: 437/KH-BCĐ

KẾ HOẠCH Tổ chức đón Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025

Căn cứ Kế hoạch số 367/KH-UBND ngày 19/12/2024 của UBND tỉnh về việc tổ chức các sự kiện, lễ hội văn hóa, thể thao và du lịch năm 2025; Thông báo số 1493-TB/VPTU ngày 18/12/2024 của Văn phòng Tỉnh ủy thông báo ý kiến kết luận của Thường trực Tỉnh ủy về tổ chức các sự kiện, lễ hội văn hóa, thể thao và du lịch năm 2025 và Kế hoạch tổ chức đón Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025.

Để chuẩn bị và tổ chức phục vụ Nhân dân đón Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025 trên địa bàn tỉnh vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm và tạo không khí phấn khởi trong dịp chào đón năm mới; Ban Chỉ đạo các sự kiện, lễ hội văn hóa, thể thao và du lịch tỉnh Kiên Giang năm 2021-2025 xây dựng Kế hoạch tổ chức đón Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025 với một số nội dung, yêu cầu chủ yếu như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tổ chức Lễ hội đón Giao thừa gắn với các hoạt động cả nước chào mừng 95 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930-03/02/2025) và chúc mừng những thành tựu phát triển kinh tế - xã hội của đất nước, của tỉnh Kiên Giang đạt được trong năm qua.

2. Hoạt động Lễ hội gắn với việc tuyên truyền nâng cao lòng tự hào về truyền thống đấu tranh vẻ vang của Đảng, những thành tựu quan trọng của đất nước và của tỉnh nhà. Qua đó, động viên toàn Đảng, toàn quân, toàn dân ra sức thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, an ninh quốc phòng.

3. Tổ chức Lễ hội thật sự vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm, mang đậm bản sắc văn hóa dân tộc, đảm bảo an ninh trật tự; phòng chống các biểu hiện tiêu cực xã hội, phô trương, hình thức, gây lãng phí, đảm bảo sau Tết Nhân dân lao động sinh sống và làm việc trở lại với tinh thần vui vẻ, phấn khởi, tăng năng suất lao động.

4. Cần phát huy và vận dụng mọi nguồn lực xã hội cùng tham gia đóng góp công sức, kinh phí và tham gia vào chuỗi các hoạt động lễ hội trong dịp Tết cổ truyền của dân tộc.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Các hoạt động đón Tết Nguyên đán

- Đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng nhằm cổ vũ Nhân dân vui xuân, đón Tết lành mạnh, an toàn, tiết kiệm; nâng cao chất lượng các chương trình nghệ thuật, giải trí trên sóng phát thanh và truyền hình Kiên Giang phục vụ nhu cầu thưởng thức của Nhân dân.

- Tổ chức tốt các dịch vụ, hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao, các lễ hội đầu năm phục vụ Nhân dân địa phương và du khách trước, trong và sau Tết; đặc biệt quan tâm đến vùng sâu, vùng xa, biên giới, hải đảo. Tùy vào điều kiện thực tế, các cơ quan, đơn vị, địa phương chủ động xây dựng kế hoạch tổ chức chương trình nghệ thuật tổng hợp đón năm mới; nội dung chương trình phải đảm bảo sự đan xen, hài hòa giữa các loại hình nghệ thuật, kết hợp truyền thống và hiện đại, giữ gìn và phát huy bản sắc văn hóa dân tộc.

- Xây dựng chương trình biểu diễn ca múa nhạc; tổ chức dịch vụ các trò chơi lành mạnh phục vụ tốt nhu cầu vui chơi giải trí của Nhân dân; nhóm tuyên truyền ca khúc cách mạng tổ chức chương trình văn nghệ phục vụ các xã vùng sâu, vùng xa, biên giới, hải đảo.

- Tăng cường quản lý, chỉ đạo, kiểm tra, giám sát việc tổ chức các hoạt động văn hóa và dịch vụ văn hóa, thể thao; ngăn chặn kịp thời, có hiệu quả các biểu hiện tiêu cực, lợi dụng các hoạt động để lưu hành, phổ biến các sản phẩm văn hóa đồi trụy, phản động và kích động bạo lực, hoạt động mê tín dị đoan...

- Tăng cường công tác an ninh trật tự, an toàn giao thông, phòng chống cháy nổ; tăng cường công tác vệ sinh môi trường, chỉnh trang đô thị và đảm bảo tuyệt đối về vệ sinh an toàn thực phẩm trước, trong và sau Tết.

- Mở đợt cao điểm tấn công trấn áp các loại tội phạm và giải quyết tệ nạn xã hội, trên địa bàn tỉnh trước, trong và sau Tết; nhất là những địa điểm vui chơi, tập trung đông người tại các khu vực tổ chức Lễ hội đón Giao thừa trên địa bàn tỉnh.

- Tăng cường công tác xã hội hóa để tổ chức tốt các sự kiện, lễ hội và các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao phục vụ nhu cầu vui chơi, giải trí của Nhân dân trước, trong và sau Tết tại các huyện, thành phố trong tỉnh; tổ chức chợ hoa xuân tại 06 điểm: Đường Trần Quang Khải, Khu đô thị Phú Cường, Công viên Văn hóa An Hòa, Trung tâm Thương mại Rạch Giá, Trung tâm Thương mại Rạch Sỏi, Khu đô thị mới lấn biển Tây Bắc (tại khu vực sinh hoạt cộng đồng phía trước Đền tưởng niệm Anh hùng, liệt sĩ và người có công tình) và các hoạt động tại Khu đô thị mới lấn biển Tây Bắc, Khu đô thị Phú Cường - thành phố Rạch Giá: trang trí, chỉnh trang “Đường đèn”, “Đường hoa”, “Cổng chào”, “Chợ hoa Xuân”, “Hội hoa xuân”... phục vụ nhu cầu của Nhân dân trong tỉnh.

- Tổ chức chương trình nghệ thuật tổng hợp và bắn pháo hoa mừng năm mới tại 04 địa phương: Thành phố Rạch Giá, Phú Quốc, Hà Tiên, huyện Tân Hiệp.

2. Lễ hội đón Giao thừa và bắn pháo hoa nổ 2025 tại thành phố Rạch Giá

- Chỉ đạo thực hiện: UBND tỉnh.
- Đơn vị chủ trì thực hiện: Sở Văn hóa và Thể thao.
- Các đơn vị phối hợp: UBND thành phố Rạch Giá, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh và các sở, ngành có liên quan.
- Thời gian tổ chức: Ngày 28/01/2025 (nhằm 29 Tết).
- Địa điểm tổ chức: Tại Trung tâm Sinh hoạt cộng đồng thành phố Rạch Giá (Quảng trường Trần Quang Khải).
- Chương trình nghệ thuật tổng hợp đón Giao thừa:
 - + Từ 19 giờ 30 phút – 20 giờ 00 phút: Biểu diễn Lân - Sư - Rồng.
 - + Từ 20 giờ 00 phút - 22 giờ 00 phút: Chương trình nghệ thuật tổng hợp chào xuân mới, xen kẽ với các video clip giới thiệu thành tựu kinh tế - xã hội của tỉnh Kiên Giang năm 2024 và những kỳ vọng của năm 2025 (có chương trình riêng).
 - + Từ 22 giờ 00 phút - 22 giờ 15 phút: Bắn pháo hoa nổ mừng năm mới.
- Thành phần và lực lượng tham dự:
 - + Các đồng chí Lãnh đạo Tỉnh ủy, HĐND, UBND, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, Đoàn Đại biểu Quốc hội đơn vị tỉnh Kiên Giang; Lãnh đạo các Sở, ban ngành, đoàn thể cấp tỉnh, lực lượng vũ trang, đại diện các cơ quan Trung ương đóng trên địa bàn tỉnh; các đồng chí nguyên Lãnh đạo tỉnh, cao tuổi Đảng, Bà mẹ Việt Nam anh hùng, Anh hùng lực lượng vũ trang... cư trú tại thành phố Rạch Giá (do Văn phòng UBND mời).
 - + Các đồng chí Lãnh đạo Thành ủy, HĐND, UBND, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố Rạch Giá (do Văn phòng HĐND-UBND thành phố Rạch Giá mời).
- Các Nhà tài trợ (do Sở Văn hóa và Thể thao mời).
- Lực lượng quần chúng đến dự (sẽ có thông báo trên các phương tiện truyền thông đại chúng và trên hệ thống băng rôn, cờ phướn (banner đường phố), panô tuyên truyền cổ động).

3. Tại các huyện, thành phố trong tỉnh

3.1. Đối với các địa phương được sự chấp thuận tổ chức Lễ hội đón Giao thừa và bắn pháo hoa nổ (UBND các huyện, thành phố: Phú Quốc, Hà Tiên, Tân Hiệp)

UBND huyện Tân Hiệp, thành phố Phú Quốc và thành phố Hà Tiên chủ động thành lập Ban Tổ chức, xây dựng kế hoạch tổ chức Lễ hội tại địa phương; trong đó cần tập trung một số công việc chính như sau:

- Thời gian: Từ 20 giờ 00 phút - 22 giờ 00 phút, ngày 28/01/2025 (nhằm 29 Tết).

- Tổ chức bắn pháo hoa: UBND huyện Tân Hiệp, thành phố Phú Quốc và thành phố Hà Tiên phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh chọn địa điểm và tổ chức mua, vận chuyển, bảo quản, bắn pháo hoa nổ đảm bảo an toàn tuyệt đối, đúng theo quy định tại Nghị định số 137/2020/NĐ-CP ngày 27/11/2020 của Chính phủ, Nghị định số 56/2023/NĐ-CP ngày 24/7/2023 của Chính phủ và các quy định khác có liên quan.

- Chương trình nghệ thuật tổng hợp chào xuân mới: Nội dung chương trình do UBND huyện Tân Hiệp, thành phố Phú Quốc và thành phố Hà Tiên tự xây dựng và báo cáo Ban Thường vụ Thành ủy, Huyện ủy thống nhất trước khi thực hiện.

- Kinh phí thực hiện từ nguồn vận động tài trợ.

3.2. Các địa phương còn lại

Tùy vào điều kiện thực tế, các địa phương chủ động xây dựng kế hoạch tổ chức chương trình nghệ thuật tổng hợp đón năm mới; nội dung chương trình nghệ thuật phải đảm bảo sự đan xen, hài hòa giữa các loại hình nghệ thuật, văn nghệ truyền thống và hiện đại, giữ gìn và phát huy bản sắc văn hóa dân tộc.

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Sở Văn hóa và Thể thao

- Tham mưu thành lập Ban Tổ chức và các Tiểu ban phục vụ Lễ hội đón Giao thừa và Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025; chủ trì triển khai thực hiện kế hoạch; làm đầu mối tập hợp dự trù kinh phí của các đơn vị có liên quan phục vụ Lễ hội đón Giao thừa tại thành phố Rạch Giá; đề xuất danh sách mời tham dự Lễ hội; phân công thành viên Ban Giám đốc Sở tham gia chỉ đạo ở những địa phương được cho phép tổ chức Lễ hội đón Giao thừa (nếu có).

- Tham mưu UBND tỉnh, Ban Chỉ đạo về vận động tài trợ, tiếp nhận các nguồn tài trợ và điều tiết, phân bổ kinh phí cho các đơn vị thực hiện đảm bảo phục vụ tốt Lễ hội; thống nhất với Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh về kinh phí đặt mua, vận chuyển, bảo quản và tổ chức bắn pháo hoa nổ tại thành phố Rạch Giá.

- Chịu trách nhiệm kiểm tra, giám sát và thẩm định chương trình nghệ thuật đón Giao thừa Ất Tỵ năm 2025 tại thành phố Rạch Giá; xây dựng chương trình, kịch bản nghệ thuật chi tiết (gồm cả phần biểu diễn Lân – Sư – Rồng trước khi diễn ra Lễ hội và các video clip về thành tựu kinh tế - xã hội năm 2024 và những kỳ vọng của năm 2025) trình UBND tỉnh, Ban Tổ chức.

- Chủ trì, phối hợp tổ chức tốt các dịch vụ, hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao, các lễ hội đầu năm phục vụ Nhân dân địa phương và du khách trước, trong và sau Tết; Chỉ đạo ngành văn hóa và thể thao của các địa phương đặc biệt quan tâm tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao, vui chơi giải trí phục vụ Nhân dân ở vùng sâu, vùng xa, biên giới, hải đảo.

- Tăng cường quản lý, chỉ đạo, kiểm tra, giám sát việc tổ chức các hoạt động văn hóa và dịch vụ văn hóa, thể thao; ngăn chặn kịp thời và có hiệu quả các biểu hiện tiêu cực, lợi dụng các hoạt động dịp Tết để lưu hành, phổ biến các sản phẩm văn hóa đồi trụy, phản động và kích động bạo lực, mê tín dị đoan...

- Chủ động phối hợp với các sở, ngành và UBND các huyện, thành phố trong tỉnh xây dựng chương trình nghệ thuật đón Giao thừa chào xuân mới và bắn pháo hoa nổ tầm thấp tại thành phố Rạch Giá, thành phố Phú Quốc, thành phố Hà Tiên và huyện Tân Hiệp (mỗi địa phương tổ chức có kế hoạch riêng).

- Chỉ đạo Trung tâm Văn hoá – Nghệ thuật tỉnh, Đoàn Nghệ thuật Khmer Kiên Giang hỗ trợ các huyện, thành phố xây dựng chương trình nghệ thuật, các phương tiện kỹ thuật và biểu diễn phục vụ đêm Giao thừa (khi địa phương có yêu cầu); tham gia thực hiện chương trình nghệ thuật Lễ hội đón Giao thừa, đảm bảo tổ chức chương trình với chất lượng nghệ thuật cao.

2. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh

Có kế hoạch triển khai ký hợp đồng mua, vận chuyển, bảo quản, bảo vệ và tổ chức bắn pháo hoa nổ tầm thấp đảm bảo an toàn tuyệt đối tại thành phố Rạch Giá, thành phố Phú Quốc, thành phố Hà Tiên và huyện Tân Hiệp phục vụ Nhân dân trong tỉnh. Chịu trách nhiệm rà phá vật liệu nổ khu vực tổ chức Lễ hội. Chỉ đạo lực lượng dân quân tự vệ phối hợp với Công an tỉnh làm nhiệm vụ an ninh trật tự.

3. Công an tỉnh

Triển khai nhiệm vụ đảm bảo an ninh trật tự, phòng chống cháy nổ; đảm bảo an ninh, an toàn dịp Tết, nhất là các địa điểm tổ chức vui chơi, tập trung đông người (Công an tỉnh có kế hoạch chỉ đạo riêng về công tác đảm bảo an ninh, trật tự trong dịp Tết và địa điểm diễn ra chương trình bắn pháo hoa nổ và văn nghệ đón Giao thừa).

4. Sở Giao thông vận tải

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức thực hiện phương án phân luồng, điều tiết giao thông, hạn chế thấp nhất tình trạng ùn tắc giao thông khu vực tổ chức các hoạt động Lễ hội.

5. Sở Y tế

Chủ trì, phối hợp với các ngành chức năng và các huyện, thành phố xây dựng kế hoạch trực cấp cứu trong đêm đón Giao thừa ở khu vực tổ chức Lễ hội tại thành phố Rạch Giá và các địa phương có tổ chức Lễ hội đón Giao thừa.

6. Văn phòng UBND tỉnh

Chịu trách nhiệm phát hành thư mời, phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức công tác hậu cần, khánh tiết, bố trí chỗ ngồi sân khấu; chủ trì và phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức đưa đón đại biểu nguyên Lãnh đạo của tỉnh cư trú trên địa bàn thành phố Rạch Giá.

7. Sở Tài chính

Tham mưu UBND tỉnh, Ban Chỉ đạo theo dõi, cấp bổ sung từ ngân sách tỉnh cho công tác tổ chức Lễ hội đón Giao thừa Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025 (*tổ chức tại thành phố Rạch Giá*).

8. Sở Thông tin và Truyền thông

- Phối hợp Báo Kiên Giang, Đài Phát thanh và Truyền hình Kiên Giang đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền cho các hoạt động đón Tết Nguyên đán, để Nhân dân vui xuân, đón Tết lành mạnh, an toàn, tiết kiệm.

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành và UBND huyện, thành phố thông tin, tuyên truyền các hoạt động đón Tết Nguyên đán trên Cổng thông tin điện tử của tỉnh và Trang thông tin điện tử của các cơ quan, đơn vị.

- Chỉ đạo các doanh nghiệp viễn thông trên địa bàn tỉnh đảm bảo đường truyền cáp quang truyền hình trực tiếp các chương trình Lễ hội; đảm bảo thông tin, liên lạc thông suốt trước, trong và sau Tết Nguyên đán.

9. Sở Du lịch

Tuyên truyền, nhắc nhở và khuyến khích các cơ sở lưu trú bình ỏn giá, niêm yết giá, có chương trình khuyến mãi hợp lý vào dịp Tết để thu hút khách du lịch; vận động các đơn vị lữ hành thiết kế các chương trình tour tham quan để quảng bá đến du khách nhân dịp Tết.

10. Sở Công Thương

Phối hợp với UBND các huyện, thành phố hướng dẫn cho các đơn vị, doanh nghiệp tổ chức 06 điểm bán hoa xuân trên địa bàn thành phố Rạch Giá: Khu vực Quảng trường Trần Quang Khải, Khu đô thị Phú Cường, Công viên Văn hóa An Hòa, Trung tâm Thương mại 30/4, Trung tâm thương mại Rạch Sỏi, Khu đô thị mới lấn biển Tây Bắc (tại khu vực sinh hoạt cộng đồng phía trước Đèn tượng niệm Anh hùng, liệt sĩ và người có công tỉnh Kiên Giang) và tổ chức các điểm bán hoa xuân trên địa bàn các huyện, thành phố còn lại để phục vụ Nhân dân.

11. Sở Nội vụ (Ban Thi đua Khen thưởng tỉnh):

Tham mưu, trình UBND tỉnh khen thưởng cho các tập thể, cá nhân tài trợ kinh phí cho Lễ hội đón giao thừa và Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025.

12. Cục Quản lý thị trường tỉnh

Chủ trì, phối hợp với UBND các huyện, thành phố và các đơn vị liên quan kiểm tra, kiểm soát thị trường, đảm bảo giá cả, chất lượng thị trường dịch vụ trong dịp Tết.

13. Đài Phát thanh và Truyền hình Kiên Giang

Có kế hoạch thực hiện các chương trình văn nghệ phục vụ Tết, truyền hình trực tiếp chương trình Lễ hội đón Giao thừa năm 2025 tổ chức tại thành phố Rạch Giá và tại các địa phương có tổ chức Lễ hội Giao thừa (nếu địa phương có nhu cầu). Xây dựng các video clip về thành tựu kinh tế - xã hội, những dấu ấn nổi bật năm 2024 của tỉnh Kiên Giang và những kỳ vọng trong năm mới 2025.

14. Báo Kiên Giang

Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền cho các hoạt động đón Tết Nguyên đán, để Nhân dân vui xuân, đón Tết lành mạnh, an toàn, tiết kiệm.

15. UBND thành phố Rạch Giá

- Tập trung chỉ đạo và phối hợp tổ chức Lễ hội đón Giao thừa tại thành phố Rạch Giá; quản lý việc tổ chức các điểm chợ hoa xuân trên địa bàn; tăng cường chỉ đạo các ban, ngành, đoàn thể cấp thành phố tổ chức các hoạt động vui chơi, giải trí phục vụ công chúng vui xuân trước, trong và sau Tết.

- Vận động doanh nghiệp, tổ chức, Nhân dân tham gia công tác vệ sinh môi trường, chỉnh trang các công trình đô thị; trang trí đường phố, đèn, hoa và cổng chào tại thành phố Rạch Giá đảm bảo mỹ quan đô thị, phù hợp với quy định của Luật Quảng cáo để phục vụ nhân dân và du khách đón Tết, vui xuân.

- Chịu trách nhiệm bảo đảm công tác an ninh trật tự những địa điểm tổ chức chương trình Lễ hội; bố trí ghế ngồi cho đại biểu tham dự Lễ hội đón Giao thừa tại thành phố Rạch Giá.

- Phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh trong công tác hậu cần, khánh tiết tại khu vực tổ chức Lễ hội đón Giao thừa tại thành phố Rạch Giá.

16. UBND các huyện, thành phố

- Tùy điều kiện của từng địa phương tổ chức các hoạt động đón Giao thừa phù hợp; Vận động doanh nghiệp, tổ chức, Nhân dân tham gia công tác vệ sinh môi trường, chỉnh trang các công trình đô thị; trang trí đường phố, đèn, hoa và cổng chào tại địa phương đảm bảo mỹ quan đô thị, phù hợp với quy định của Luật Quảng cáo để phục vụ nhân dân và du khách đón Tết, vui xuân; chỉ đạo các đơn vị trực thuộc tổ chức các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao và các hoạt động vui chơi, giải trí phục vụ Nhân dân trước, trong và sau Tết.

- Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị theo chức năng, nhiệm vụ xây dựng chương trình biểu diễn ca múa nhạc; tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao và các trò chơi lành mạnh phục vụ tốt nhu cầu vui chơi giải trí của thanh thiếu niên và thiếu nhi; nhóm tuyên truyền ca khúc cách mạng tổ chức chương trình văn nghệ phục vụ các xã vùng sâu, vùng xa, biên giới, hải đảo.

- Đối với các địa phương đã có chủ trương chấp thuận tổ chức bắn pháo hoa nổ đêm Giao thừa (thành phố Phú Quốc, Hà Tiên và huyện Tân Hiệp): UBND thành

phố Phú Quốc, Hà Tiên và huyện Tân Hiệp chủ động thành lập Ban Tổ chức, xây dựng kế hoạch tổ chức Lễ hội tại địa phương và gửi báo cáo về UBND tỉnh; kinh phí tổ chức bắn pháo hoa nổ thực hiện từ nguồn vận động tài trợ.

17. Đề nghị Công ty Cổ phần Tập đoàn Tư vấn Đầu tư Xây dựng Kiên Giang, Công ty Cổ phần Đầu tư Phú Cường Kiên Giang, các nhà tài trợ

Chủ động xây dựng kế hoạch và phối hợp UBND các huyện, thành phố triển khai tổ chức hoạt động trang trí “Đường đèn”, “Đường hoa”, “Cổng chào”, “Chợ hoa Xuân”, “Hội hoa xuân”, theo nội dung đăng ký, phục vụ nhu cầu của Nhân dân trong tỉnh và chịu trách nhiệm kinh phí tổ chức các hoạt động này.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Chi từ ngân sách nhà nước trong dự toán chi thường xuyên năm 2025 cho Lễ hội đón Giao thừa Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025 (tổ chức tại thành phố Rạch Giá), gồm các nội dung: Chương trình nghệ thuật tổng hợp như xây dựng kịch bản, dàn dựng chương trình, thuê đạo diễn, nghệ sỹ, ca sỹ, diễn viên, tập luyện, biểu diễn, truyền hình trực tiếp (nếu có), thuê sân khấu, âm thanh, ánh sáng, màn hình led, trang trí sân khấu, pháo hoa tạo hiệu ứng sân khấu, khán đài, nhà bạt bao che, bàn ghế đại biểu, chi phí điện nước, máy phát điện dự phòng, phòng cháy chữa cháy, y tế, rà phá vật liệu nổ, bảo vệ an ninh trật tự và an toàn giao thông, ... tại địa điểm tổ chức Lễ; công tác tuyên truyền Lễ hội (bao gồm cả tuyên truyền trên phương tiện thông tin đại chúng và tuyên truyền trực quan); công tác tổ chức sự kiện, lễ hội: công tác phí, chi phí cho các cuộc họp của UBND tỉnh, Ban Tổ chức và các Tiểu ban, in ấn tài liệu, in các loại thẻ của Ban Tổ chức...

2. Giao Sở Tài chính cân đối, trình UBND tỉnh cấp từ ngân sách tỉnh cho công tác tổ chức Lễ hội đón Giao thừa Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025 (tổ chức tại thành phố Rạch Giá) theo ý kiến chấp thuận của UBND tỉnh và Ban Chỉ đạo.

3. Đối với kinh phí ngân sách cấp cho tổ chức lễ hội do cấp huyện chủ trì thực hiện: UBND cấp huyện tự cân đối, bố trí ngân sách của cấp mình cho lễ hội theo quy định.

4. Các Sở, ngành, cơ quan, đơn vị cấp tỉnh và cấp huyện được phân công nhiệm vụ tham gia các hoạt động của lễ hội có trách nhiệm bố trí từ nguồn kinh phí chi sự nghiệp thường xuyên trong dự toán năm 2025 của sở, ngành, cơ quan, đơn vị để lồng ghép các hoạt động sự nghiệp vào chuỗi các hoạt động của Lễ hội.

5. Các hoạt động của Lễ hội do doanh nghiệp tổ chức theo Kế hoạch này tự trang trải toàn bộ kinh phí cho công tác tổ chức.

6. Ban Tổ chức lễ hội các cấp và UBND cấp huyện nơi diễn ra lễ hội tổ chức vận động, quản lý, sử dụng kinh phí từ nguồn xã hội hóa, nguồn thu từ hoạt động dịch vụ và vận động tài trợ để bổ sung phục vụ tổ chức bắn pháo hoa nổ và các hoạt động khác của Lễ hội theo kế hoạch được cấp có thẩm quyền phê duyệt. Việc lập, phê duyệt dự toán, quyết toán kinh phí chi cho lễ kỷ niệm, ngày kỷ niệm, sự kiện, lễ

hội từ nguồn xã hội hóa, nguồn thu từ hoạt động dịch vụ và vận động tài trợ thực hiện theo quy định tại Thông tư số 04/2023/TT-BTC ngày 19/01/2023 của Bộ Tài chính hướng dẫn quản lý, thu chi tài chính cho công tác tổ chức lễ hội và tiền công đức, tài trợ cho di tích và hoạt động lễ hội.

7. Kinh phí Bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh thực hiện theo Nghị định số 98/2023/NĐ-CP ngày 31/12/2023 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi đua, Khen thưởng.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giám đốc (Thủ trưởng) các sở, ban, ngành, đoàn thể, Chủ tịch UBND các huyện, thành phố theo thẩm quyền, chức trách và nhiệm vụ được giao xây dựng kế hoạch cụ thể triển khai thực hiện. Phân công cán bộ lãnh đạo trực trong các ngày nghỉ Tết và thông tin báo cáo kịp thời về Ban Chỉ đạo (thông qua Văn phòng UBND tỉnh và Sở Văn hóa và Thể thao).

2. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các đoàn thể của tỉnh tăng cường phối hợp để tổ chức phục vụ tốt Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025.

Yêu cầu Giám đốc (Thủ trưởng) các Sở, ban, ngành, đoàn thể và Chủ tịch UBND các huyện, thành phố tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc kế hoạch này; tổng hợp tình hình báo cáo về Ban Chỉ đạo (qua Văn phòng UBND tỉnh và Sở Văn hóa và Thể thao) chậm nhất ngày **31/01/2025 (mùng 03 Tết)** để kịp thời tổng hợp, báo cáo Tỉnh ủy, UBND tỉnh vào ngày **01/02/2025 (mùng 04 Tết)**./.

Nơi nhận:

- Bộ VH TT & DL;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- CT và các PCT UBND tỉnh;
- UB MTTQ VN tỉnh;
- BCĐ các sự kiện, lễ hội VHTTDL tỉnh Kiên Giang năm 2021-2025 (theo QĐ số 2983/QĐ-UBND ngày 12/11/2024);
- Các Sở, ngành, đoàn thể cấp tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- Cty CPTĐT VĐT XDKG;
- Cty CPĐT PCKG;
- LĐVP;
- Phòng: KG-VX; TH; HC-TC; QT-TV;
- Lưu: VT, btkien. "HT"

TRƯỞNG BAN

PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH
Lê Trung Hồ